- 11 — Partes corporis humani sunt tres: caput, truncus et membra.
- 12 — Conjuges ad invicem (ou, alter alterum) debent amari multo magis quam fratres, quoniam matrimonio (abl. meio, causa) unusquisque sui conjugis caro vitaque (n. p. suj.) fit.
- 13 — Ad consules (acus.) et principes civitatis interficiendos (gerundivo) ou, Ut consules et principes interficeret.
- 14 — A TE manum paratam esse.
- 15 — *Lux*. Sing.: nom e voc.-lux; gen-lucis; dat-luci; acus-lucem; abl.-luce. Pl: N, V. e AC-luces; Gen-lucium; Dat e Abl-Lucibus.  
 -MIHI: Sing.: N--ego; Voc--MI; Gen-me; Dat--mihi; Acus-me; Abl-me. Pl: Nom, AC e Voc-Nos; Gen-nostrum (nostri); dat. e abl-nobis.
- 16 — Vereor *ut* amicus meus veniat.

## Solução do Exercício n.º 12

- 1 — Istud, soror mea, omne (abl. em E por não ser acompanhado de substantivo) peius est, peius quam omnia malia (se o 2.º termo da comparação é composto, não se deve usar o ablativo).
- 2 — Ab hominibus civitates structae sunt quae ab eis sunt dilectae.
- 3 — Dicebas eum te paraturum esse ad bellum (usar o inf. fut., porque a forma portuguesa dada equivale a: te havia de preparar).
- 4 — Coeli Lusitaniae, quam vos diligo!
- 5 — Possis fieri quod desideras! 6 — Ave, Joannes, quid agis?
- 7 — Quid? Nonne is Olissiponem cum iturus es in Lusitaniam? Et (per) aliquot dies Bracarae debes permanere (ou, permanendum est tibi), in magna pulchraque urbe. (Braga escreve-se no locativo, mas o aposto ao nome da cidade segue a regra geral do lugar onde).

- 8 — Cum pueri (eramus), altero quoque anno Portum ibamus, Bracaram primo quoque mense (onnibus mensibus) (quoque, de quisque; a repetição periódica indica-se com ordinal e quisque em abl.).
- 9 — Si possetis!... Utinam velint! Duci usque ad mare curru unius ex amicis (ou, amicorum). Um dos = um de entre, é um partitivo; escreve-se em gen. ou abl. com Ex ou De).
- 10 — Evangelium narrat (segue-se a infinitiva) quemdam patrem obviam filio suo (dat.) minori natu, quem multum diligebat, ivisse, qui filius (à letra seria: filio huic qui) vitiis miserisque ex illis oborta victus est.
- 11 — 1. a) Dativo, por ser agente da passiva em frase com verbo no gerundivo. b) Nos culturi sumus agros.  
 2. a) Compl. dir. de Paravissem. b) Ille dixit Se paravissem te ad bellum. c) Ille dixit te ad bellum ab eo paratum esse.
- 12 — a) Impessoal. b) Tu diceris coluisse agros multos. c) Dictum est te coluisse agros multos. d) Dicunt te coluisse agros multos.
- 13 — Spectaculum horrendum visu (supino) erat!

## Solução do Exercício n.º 13